
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ 
 

П Р И К А З  

28.11.2011 № 5908 

О проведении городского конкурса 
кино-, видео- и фото творчества «Мир 
в объективе молодых. Новый взгляд» 

 

В целях развитие творческих способностей детей и молодежи в различных видах 
медиаискусства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в ноябре - декабре 2011 года в рамках XIV областного фестиваля детского и 
юношеского художественного творчества «Радуга» городской конкурс кино-, видео- и фото 
творчества «Мир в объективе молодых. Новый взгляд» (далее - конкурс). 

2. Поручить организацию и проведение конкурса муниципальному образовательному 
учреждению дополнительного образования детей Центру творческого развития и гуманитарного 
образования «Центру анимационного творчества «Перспектива»» (Ищук В.В.). 

3. Утвердить положение о проведении городского конкурса кино-, видео- и фото 
творчества «Мир в объективе молодых. Новый взгляд» (Приложение). 

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного 
образования детей Центру творческого развития и гуманитарного образования «Центр 
анимационного творчества «Перспектива»» (Ищук В.В.) произвести оплату расходов в 
соответствии со сметой за счет средств, выделенных на проведение мероприятий в области 
образования на 2011 год. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дополнительного 
образования и воспитательной работы департамента образования Абрамову Е.Г. 

Директор департамента образования     А. В. Сибриков



2 

Приложение к приказу  
департамента образования  
мэрии города Ярославля  
от 28.11.2011 № 5908 

 
 
 

Положение 
о проведении городского конкурса кино-, видео- и фото творчества  

«Мир в объективе молодых. Новый взгляд» 
 

Городской конкурс кино-, видео- и фото творчества «Мир в объективе молодых. Новый 
взгляд» (далее – конкурс)  является муниципальным этапом  XIV областного фестиваля детского и 
юношеского художественного творчества «Радуга». 

Сроки проведения конкурса – с 25 ноября по 3 декабря 2011 года. 

Учредители и организаторы конкурса: 
Учредитель конкурса – департамент образования мэрии города Ярославля. Организует и 

проводит конкурс муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 
детей Центр творческого развития и гуманитарного образования «Центр анимационного 
творчества «Перспектива»» (далее - «Центр анимационного творчества «Перспектива»»). 

Цели и задачи конкурса: 
 создание условий для патриотического и экологического воспитания обучающихся 

посредством фото и экранного искусства; 
 пропаганда краеведческих знаний; 
  развитие умений и навыков кино-, фото-, видео мастерства и компьютерной графики у 

обучающихся,  как формы самовыражения; 
 создание условий для общения и проведения содержательного досуга детей и 

подростков, социализация молодого поколения; 
 выявление и поощрение педагогов и обучающихся, представивших работы на конкурс; 
 развитие творческих способностей молодежи в различных видах медиаискусства. 

В рамках конкурса проходят следующие мероприятия: 
 фотовыставка, просмотр работ и фильмов-победителей,  
 награждение победителей. 
Место и время проведения мероприятий будет сообщено дополнительно. 

Условия проведения: 
К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся, творческие коллективы (объединения, 

студии) муниципальных образовательных учреждений города Ярославля всех типов и видов. 
Участники представляют на конкурс не более четырёх работ разных авторов в каждой 

номинации и в каждой возрастной категории. 
Возрастные категории участников конкурса: 7-13 лет, 14-18 лет. 
Конкурс проходит в два этапа: 
Первый этап – заочный: 
Заявки на конкурс принимаются до 28 ноября 2011 в «Центре анимационного творчества 

«Перспектива»» по адресу: города Ярославль, ул. Некрасова, 64/56 на электронном носителе или 
на e-mail perspectiva.yar@gmail.com(для фоторабот). Телефон для справок 73-80-91 - Кулигина 
Ольга Валерьевна. 

На первом этапе проходит предварительный отбор работ, который осуществляется жюри, 
сформированным организаторами конкурса. 

Второй этап - заключительный (очный). Лучшие работы будут представлены на 
Торжественном закрытии конкурса, где состоится подведение итогов и награждение участников. 
Место и время проведения мероприятия будет сообщено дополнительно. 



3 

Фотографии, прошедшие предварительный отбор, оформляются для участия в 
фотовыставке. Для этого необходимо предоставить в оргкомитет оформленные (в рамках) 
оригиналы фоторабот. Возможна интернетвыставка и электронная презентация всех участников на 
итоговом мероприятии. 

Тематика, номинаций и подноминаций конкурса: 
На конкурс принимаются работы по темам: 

 «Наши земляки - гордость России»; 
 «Славные подвиги - Отечественная война 1812 года»; 
 «Мир вокруг меня». 

Номинации и подноминации конкурса: 
Номинация - Киноискусство 

Подноминации: 
 документальный экран; 
 анимационное искусство; 
 игровое кино; 
 научно-популярный фильм. 

Участники представляют работы в формате PAL DV (720 х 576; 25,000 fps) на DVD 
носителе (хронометраж не более 20 минут), каждый фильм на отдельном диске. Носитель должен 
быть подписан: тема, номинация, подноминация, название работы, автор, возрастная категория, 
коллектив, руководитель, учреждение. 

Номинация - Фотография 
Подноминации: 

 портрет; 
 репортаж; 
 пейзаж; 
 натюрморт. 

Работы представляются в рамке, в виде черно-белых или цветных фотографий размером от 
18 х 24 до 30 х 45 см, не наклеенных на картон, а также на электронном носителе (CD в формате 
JPG или TIFF). На оборотной стороне каждой фотографии указывается: тема, номинация, 
подноминация, название работы, автор, возрастная категория, коллектив, руководитель, 
представляемое учреждение, муниципальное образование; пометка верха фотографии надписью 
«ТОР» (в тех случаях, когда может быть не однозначное толкование). 

Номинация - Компьютерная графика и анимация 
Подноминации: 

 2D графика 
 2Dанимация 
 3D графика 
 ЗD анимация 

Обязательные требования к представляемым работам. Работы 2D и 3D компьютерная 
графика должны быть присланы на конкурс в виде черно-белых или цветных фотографий, 
размером от 18 х 24 до 30 х 45, не наклеенных на картон, а также на электронном носителе (CD, 
DVD). На оборотной стороне каждой фотографии указывается: тема, номинация, подноминация, 
название работы, автор, возрастная категория, коллектив, руководитель, представляемое 
учреждение, муниципальное образование; пометка верха фотографии надписью «ТОР» (в тех 
случаях, когда может быть не однозначное толкование); 2D и 3D компьютерная анимация 
представляется в формате PAL DV {720 х 576; 25,000 fps) на DVD носителе (хронометраж не 
более 20 минут), каждый фильм на отдельном диске. Носитель должен быть подписан: тема, 
номинация, подноминация, название работы, автор, возрастная категория, коллектив, 
руководитель, представляемое учреждение. 

Номинация - Веб-дизайн 
Подноминации: 



4 

 сайты учебных заведений 
 тематические сайты. 

Работы высылаются на CD, где представляются ссылками на рабочие сайты в сети Internet. 
Носитель должен быть подписан: тема, номинация, подноминация, название работы, автор, 
возрастная категория, коллектив, руководитель, представляемое учреждение. 

Присланные на конкурс работы не рецензируются и не возвращаются. 
Оргкомитет оставляет за собой право на публикацию конкурсных работ в средствах 

массовой информации в целях популяризации конкурса. 

Критерии оценки: 
В номинации «Киноискусство»: 

 соответствие теме; 
 оригинальность идеи сценария, проработка характеров и сценарных ходов; 
 воплощение авторского замысла и целостность восприятия произведения; 
 органичность композиционного, светового и цветового решения построения кадра; 
 достоверность раскрытия образов, эмоциональное восприятие; 
 оригинальность и оправданность использования технических средств и 

спецэффектов при раскрытии авторского замысла. 
В номинации «Фотография»: 

 соответствие теме; 
 общее восприятие; 
 художественный уровень произведения; 
 оригинальность идеи и содержания. 

В номинации «Компьютерная графика и анимация»: 
 соответствие теме; 
 общее восприятие; 
 художественный уровень произведения; 
 оригинальность идеи и содержания; 
 оригинальность идеи сценария, и целостность восприятия произведения (для 

анимации). 
В номинации «Веб-дизайн»: 

 соответствие теме; 
 уровень программирования сайта; 
 удобство пользования; 
 общее и художественное восприятие. 

Подведение итогов конкурса и награждение: 
Итоги подводятся в каждой подноминации номинаций по возрастным категориям. 
В номинации «Киноискусство» в каждой возрастной группе участники будут отмечены 

специальными дипломами: 
 Лучший автор сценария фильма; 
 Лучший режиссер-постановщик; 
 Лучший оператор; 
 Лучший художник-постановщик; 
 Лучший художник анимационного кино; 
 Лучшая женская роль; 
 Лучшая мужская роль; 
 Лучшая компьютерная графика и спецэффекты. 

Работы, признанные членами жюри лучшими (шесть работ разных авторов в каждой 
подноминации номинации, в каждой возрастной категории), будут выдвинуты для участия в 
областном конкурсе кино-, видео- и фототворчества «Новый взгляд», проводившихся в рамках 
XIV фестиваля детского и юношеского художественного творчества «Радуга». 

Лучшие работы будут представлены на выставке конкурса. 



5 

Работы, занявшие призовые места, награждаются дипломами департамента образования 
мэрии города Ярославля, поощрительными призами и направляются на XIV областной фестиваль 
детского и юношеского художественного творчества «Радуга». 

Остальные авторы получают свидетельства участников конкурса. 

Дополнительные условия. 
Организаторы оставляют за собой право вносить изменения и дополнения в настоящее 

положение с обязательным уведомлением участников. 
 
 
 
Форма заявки. 
Для индивидуальных исполнителей. 

 № п.п. 
 Номинация, подноминация. 
 Возрастная категория. 
 Ф. И. О. автора работы. 
 Число, месяц, год рождения. 
 Образовательное учреждение, класс (группа). 
 Представляемое образовательное учреждение (полное, согласно Уставу). 
 Ф. И. О. педагога (полностью), число, месяц рождения, контактный телефон. 
 Тема, название работы. 

Для коллективов. 
 № п.п. 
 Номинация, подноминация. 
 Возрастная категория. 
 Название коллектива. 
 Данные об участниках коллектива (Ф. И. О. – полностью, число, месяц, год рождения, 
образовательное учреждение, класс или группа). 
 Представляемое образовательное учреждение (полное, согласно Уставу). 
 Ф. И. О. педагога (полностью), число, месяц рождения, контактный телефон. 
 Тема, название работы. 

Информация для контакта: 
 фамилия, имя, отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки, 

телефон/факс, электронный адрес; 
 руководитель образовательного учреждения (подпись, расшифровка подписи, печать 

учреждения, дата составления заявки). 


